PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 октября 2024 г.

	№
	1231

О создании совета
по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры
и исторической памяти на территории
Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

В целях обеспечения реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее - Совет)

2. Утвердить положение о Совете согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Совета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Отделу организационно – кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном статьёй 34 Устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Клюканова А.В.
Глава местного самоуправления

 С.А.Кучин

Клюканов А.В.

Привалова Е.А.

Герасимова Е.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 11 октября 2024 г. № 1231
Положение

о совете по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
на территории Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области
1. Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом, создается в целях согласования, координации и объединения действий государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, направленных на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами Нижегородской области, Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, постановлениями администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

3.1. Обеспечение вовлечения институтов гражданского общества, общественности в решение вопросов, связанных с сохранением и укреплением традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
3.2. Выработка предложений по формированию и реализации государственной политики по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

3.3. Подготовка предложений по определению приоритетных направлений, определение первоочередных задач и перспективных целей по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

3.4. Разработка, принятие и реализация плана работы по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Дивеевском муниципальном округе, а также мероприятий, принимаемых и осуществляемых на территории округа.

3.5. Обеспечение взаимодействия администрации Дивеевского муниципального округа, общественных объединений, федеральных и региональных органов государственной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Дивеевского муниципального округа по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

3.6. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

4. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам своей компетенции от органов государственной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций, должностных лиц;
б) приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти и Нижегородской области, органов местного самоуправления, представителей общественных и национально-культурных объединений и организаций, а также других лиц;
в) привлекать к работе Совета для осуществления отдельных работ ученых, экспертов и специалистов по согласованию с ними;

г) направлять членов Совета для участия в проводимых общественными объединениями и другими организациями, органами государственной власти Нижегородской области и органами местного самоуправления мероприятиях, совещаниях, конференциях и семинарах, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
5. В Совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены. Председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

6. В состав Совета могут входить представители администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, федеральных и региональных органов власти, осуществляющих свою деятельность на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, научных сообществ, деятелей культуры, представители общественных объединений и других организаций.

7. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет повестку дня и ведёт заседания Совета.

8. Заместитель председателя Совета ведёт заседания Совета в отсутствие председателя Совета.

9. Ответственный секретарь Совета осуществляет делопроизводство, подготавливает повестку дня заседаний, оформляет протоколы и принимаемые решения, осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний, а также решение текущих вопросов деятельности Совета.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

Заседания Совета ведёт председатель либо заместитель председателя.

11. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель.

12. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на заседании и ответственный секретарь.

Для реализации решений Совета могут издаваться постановления администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и даваться поручения главой местного самоуправления Дивеевского муниципального округа.

13. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами, утверждаемыми председателем.

14. Решения Совета носят рекомендательный характер.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 11 октября 2024 г. № 1231
Состав совета

по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
на территории Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

Клюканов Александр Вячеславович – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, председатель;

Привалова Елена Александровна – заведующий отделом культуры и спорта администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, заместитель председателя;
Бланкин Иван Игоревич – консультант отдела культуры и спорта администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, ответственный секретарь.

Члены Консультационного совета:

Козлов Михаил Иванович – начальник межмуниципального отдела МВД России «Дивеевский» (по согласованию);

Сурусин Вячеслав Анатольевич – главный врач ГБУЗ НО «Дивеевская центральная районная больница имени академика Н.Н. Блохина» (по согласованию);

Цыбуцинина Валентина Алексеевна – председатель Совета ветеранов войны и труда (по согласованию);

Иерей Владимир Каргин – Благочинный Дивеевского благочиния Нижегородской епархии (по согласованию);
Градова Светлана Юрьевна – заместитель председателя Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (по согласованию);
Старцев Евгений Иванович – председатель общественной организации ветеранов «Боевое братство» (по согласованию);
Коршунов Сергей Алексеевич – начальник управлением образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

Ламп Виктор Геннадьевич – директор МАУК «КДО Дивеевского муниципального округа» (по согласованию);

Ятунина Галина Валентиновна – директор МАУК «ЦБС Дивеевского муниципального округа» (по согласованию).